[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 140/2023
              O Município de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa DISQUE EVENTOS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA  GUANABARA 228,  na cidade de SAO MIGUEL OESTE - SC, inscrita no CNPJ sob nº 07198718000183, neste ato representado pelo Sr. GLAURIA GONÇALVES AZEVEDO, brasileira, residente e domiciliada na cidade de SAO MIGUEL OESTE - SC, inscrita no CPF nº 037.570.9459-28, doravante denominado CONTRATADA, de comum, resolvem contratar o objeto pelas seguintes cláusulas que segue:

              CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

             O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM  DE ESTRUTURA FÍSICA PARA  EVENTOS, ENVOLVENDO PALCO, CAMARINS E DEMAIS  ESTRUTURAS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES CONFORME ITENS DESTE CONTRATO, PARA PROMOVER A 2ª EXPOSIÇÃO, FEIRA, AGROPECUÁRIA, COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SÃO BERNARDINO, A REALIZAR-SE  NOS DIAS 10,11 E 12 DE NOVEMBRO DE 2023, CONFORME LEI MUNICIPAL AUTORIZATIVA Nº 879/2011 DE 22/06/2011.
CLAUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS:

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Processo Licitatório nº 48/2023, Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

II – Da forma de Execução e do valor:

Os serviços contratados deverão ser fornecidos parceladamente, conforme necessidade do Município, sendo, que o valor dos mesmos, obedecerá à tabela abaixo:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	6
	1,00
	Und
	PROJETO PREVENTIVO DE INCENDIO - PPCI COMPLETO PARA EVENTOS, APROVADO PELO CORPO DE BOMBEIROS.
	4.992,53
	4.992,53

	8
	2,00
	Und
	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CAMARINS 4 X 4 M EM CHAPA TS BRANCA COM ASSOALHO, PORTA INDIVIDUAL COM CHAVES, CARPETE, AR CONDICIONADO E MOBILIÁRIO PARA OS DIAS 10,11 E 12 DE NOVEMBRO DE 2023. COM FORNECIMENTO DE ART DE MONTAGEM
	3.494,7408
	6.989,48

	9
	40,00
	Und
	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE STANDS INTERLIGADOS DE 3 M X 3 M, ELABORADOS EM MONTANTES E TRAVESSAS DE ALUMÍNIO E CHAPAS DE TS FORMICALIZADO BRANCO COM ALTURA DE 2,20 M, TESTEIRA A 2,55M COM PAINEL IDENTIFICATIVO DO EXPOSITOR DE 0,50M X 1,00M COM NOME EM LETRAS HELVÉTICAS, COM 01 (UM) BALCÃO FRONTAL EM ALUMÍNIO E CHAPAS TS FORMICALIZADAS COM 0,50M DE LARGURA E 1,00M DE COMPRIMENTO, COM 1,0 M DE ALTURA COM TAMPO REVESTIDO PARA CADA STAND. CADA STAND DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 02 (DOIS) MÓDULOS DE ILUMINAÇÃO TIPO SPOT E DUAS TOMADAS MONOFÁSICA, COM CAIXA DE DISJUNTORES DE SEGURANÇA PARA REDE DE STANDS. O ACABAMENTO DE PISO NOS STANDS DEVERÁ SER EM FORRAÇÃO CARPETE GRAFITE 3MM. OS STADS DEVERÃO SER INSTALADOS NO GINASIO DE ESPORTES AFONSO FRITZEN, CONFORME PLANTA BAIXA, DISPONIBILIZADA PELO MUNICÍPIO. NA ÁREA DE INSTALAÇÃO DOS STANDS DEVERÁ SER INSTALADA ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA E EXTINTORES DE INCÊNDIO. COM FORNECIMENTO DE ART DE MONTAGEM.
	848,7228
	33.948,91

	10
	1,00
	Und
	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CARPETE VERMELHO PARA CORREDORES ENTRE STANDS, COM 4 M DE LARGURA E 80 M DE COMPRIMENTO.
	1.597,5958
	1.597,60

	11
	200,00
	M
	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE GRADE DE CONTENÇÃO DE PÚBLICO PARA SEPARAR ESPAÇOS E ACESSOS, FABRICADAS EM ESTRUTURA METÁLICA DE AÇO GALVANIZADO, MEDINDO 2.00 X 1.20M CADA PEÇA, COM SISTEMA DE ENCAIXE FIEL (NÃO SENDO POSSÍVEL O DESENCAIXE NO AJUSTE RETO). PARA OS DIAS 10,11 E 12 DE NOVEMBRO DE 2023. COM FORNECIMENTO DE ART DE MONTAGEM
	19,9699
	3.993,98

	13
	2,00
	Und
	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PÓRTICO DE ENTRADA NO LOCAL DO EVENTO COM ILUMINAÇÃO DIRECIONAL, EM ESTRUTURA METÁLICA MEDINDO 8M LARGURA X 4M DE ALTURA, COM LONA IMPRESSA COM FOTOS DE ATRAÇÕES E INFORMAÇÕES DA FEIRA, DE NO MÍNIMO 7,5 X 1,20 PARA OS DIAS 10,11 E 12 DE NOVEMBRO DE 2023 COM FORNECIMENTO DE ART.INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM.
	5.491,7355
	10.983,47

	14
	500,00
	M2
	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA PARA A PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO COM COBERTURA TELIÇADA, EM LONA BRANCA SENDO 4 UNIDADES MEDINDO 10,M X 10,M E4 UNIDADES MEDINDO 5,M X 5,M COMPOSTAS DE CALHAS INTEIRIÇAS LATERAIS REFORÇADAS , CHAPA 14", COM PÉS DE SUSTENTAÇÃO DE 3,00M, COM FECHAMENTOS EM LONA NAS LATERAIS E NO FUNDO. COM FORNECIMENTO DE ART DE MONTAGEM.
	29,9549
	14.977,45

	15
	500,00
	M2
	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PISO EM MADEIRA TABLADO PARA A PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO PARA OS DIAS 10,11 E 12 DE NOVEMBRO DE 2023.
	29,9549
	14.977,45

	16
	75,00
	KIT
	LOCAÇÃO DE KIT DE MESAS COM 4 CADEIRAS CADA, PODENDO SER EM PVC, OU MADEIRA, OU MDF, OU FERRO, (DEVENDO SEGUIR O MESMO PADRÃO), EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, PARA OS DIAS 10,11 E 12 DE NOVEMBRO DE 2023.
	39,9399
	2.995,49

	18
	1,00
	Und
	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA COM ASSOALHO DE CHAPAS DE MADEIRA NAVAL 18 MM, COM DIMENSÕES DE 4X4 M PARA CAMAROTE ELEVADO COM GUARDA CORPO DE PROTEÇÃO. COM FORNECIMENTO DE ART.
	1.497,7461
	1.497,75

	19
	1,00
	Und
	LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O ESPAÇO DA COMISSÃO ORGANIZADORA COM SOFÁ, CADEIRAS, MESA, AR CONDICIONADO E ABASTECIMENTO COM OS SEGUINTES ALIMENTOS: 3 KG DE PRESUNTO FATIADO, 3 KG DE QUEIJO MUSSARELA FATIADO, 3 KG DE AZEITONAS SEM CAROÇO, 3 KG DE SALAME FATIADO, 20 PÃO DE FORMA FATIADO DE NO MÍNIMO 400 GR CADA, 5 UN DE MAIONESE DE NO MÍNIMO 500 GR, 5 KHETCHUP DE NO MÍNIMO 500 GR, 6 DUZIAS DE REFRIGERANTE LATA DIVERSOS SABORES E 4 CX COM 48 UN DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS EM COPO DE 200 ML CADA, CONFORME SOLICITAÇÃO DA COMISSÃO, A SER INSTALADOS EM STADNS INDICADOS PELA COMISSÃO.
	3.494,7408
	3.494,74

	21
	400,00
	M2
	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA PARA A EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS COM COBERTURA TELIÇADA, EM LONA BRANCA MEDINDO 10,M X 40,M COMPOSTAS DE CALHAS INTEIRIÇAS LATERAIS REFORÇADAS , CHAPA 14", COM PÉS DE SUSTENTAÇÃO DE 3,00M, COM FECHAMENTOS EM LONA NAS LATERAIS E NO FUNDO. COM FORNECIMENTO DE ART DE MONTAGEM.
	29,9549
	11.981,96

	23
	1,00
	Und
	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO PARA OS DIAS 10,11 E 12 DE NOVEMBRO DE 2023, COM COBERTURA TRELIÇADA EM LONA BRANCA NAS DIMENSÕES DE NO MÍNIMO DE 12 M DE LARGURA X 8 M DE PROFUNDIDADE E 5 M DE ALTURA A PARTIR DO PISO DO PALCO COM PARTE BAIXA CONFECCIONADA EM ESTRUTURA MODULARES METÁLICAS, PISO EM MADEIRITE, COMPENSADO NAVAL 18MM E COBERTURA COM LONAS SEM FUROS, FECHAMENTO NAS LATERAIS E TETO, ESTANDO TODOS OS ITENS EM PERFEITO ESTADO PARA USO. FECHAMENTO NO FUNDO DO PALCO PARA PROTEÇÃO ACABAMENTO COM MATERIAL PERFURADO PARA PASSAGEM DE VENTILAÇÃO. COM FORNECIMENTO DE ART.
	9.984,9737
	9.984,97

	25
	300,00
	M
	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FECHAMENTO EM TAPUME PARA OS DIAS 10, 11 E 12 DE NOVEMBRO DE 2023
	34,9474
	10.484,22

	TOTAL
	132.900,00

             O valor total do contrato é de R$ 132.900,00 (cento e trinta e dois mil e novecentos reais), sendo que nos preços acima, estão incluídos fretes, tributos e demais custos.

II - Da forma de pagamento:

              O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, mediante a execução e entrega dos serviços e fornecimento de Nota Fiscal, emitida pela contratada, da seguinte forma:

A VISTA, considerando-se até 10 (dez) dias após o enceramento do evento

              III - Da Vigência:
              A Vigência deste contrato é do período de 31/07/2023 até 31/12/2023, havendo interesse do Município o mesmo poderá ser aditado mediante realização de aditivo, nos termos regulamentados no Art. 57 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993), além das hipóteses previstas na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

IV - Do reajustamento:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666/93, de 21 de junho de 1993, consolidada.

          V - Da atualização.
              A mora ocorrida entre a data fixada para o pagamento (vencimentos da obrigação), até o efetivo pagamento, será calculado tomando-se por base a variação do IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) ou outro índice que vier à substituir.

              VII - Da Dotação Orçamentária.

              Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato serão utilizados recursos previstos no 2.044.3390.00 - 4000 - 182/2023   -   Festividades Municipais .              A CONTRATADA declara ter examinado em detalhe a documentação objeto do presente contrato e possuir condições de executá-lo dentro da melhor técnica.

VIII - Das compensações financeiras:

              a) - O Município descontará o percentual de 5% (cinco por cento) do valor a cada hora de atraso na entrega nos termos do inciso II da Cláusula segunda deste Contrato.

         CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
              I - Iniciar os serviços na data estabelecida pela Prefeitura, obedecendo a ordem de serviços emitida pelo órgão Municipal competente.

              II - Permitir que os prepostos do Município inspecionem a qualquer tempo e hora o andamento dos Serviços.

              III - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre o andamento dos serviços.

              IV - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e providenciarias.

              V - Formar o quadro de pessoal necessário a execução dos serviços objeto contratado, pagando os salários, e demais despesas inerentes.

              VI - O presente Contrato não será de nenhuma forma, fundamento para a Constituição de vínculo trabalhista com empregados, funcionários, prepostos ou terceiros que a contratada colocar a serviço.

              VII - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os serviços contratados, em qualquer esfera.

              VIII - É de responsabilidade da contratada possíveis danos que possam afetar o Município ou terceiros em qualquer caso, durante a execução do objeto contratado, bem como custo para a reparação dos mesmos.

              IX - Manter o Município permanentemente informado sobre o andamento dos serviços e sua qualidade e orientações técnicas relacionados com o objeto contratado.

X – Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, em relação as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital de acordo as normas técnicas de segurança do trabalho, da ABNT, do CREA OU CAU, do CORPO DE BOMBEIROS e demais legislação vigente e as especificações de acordo com cada item.

XI - Deverão ser rigorosamente observadas às especificações dos itens do objeto deste Contrato, respeitando-se os requisitos mínimos exigidos.

XII - As estruturas deverão ser montadas nos locais indicados pela Prefeitura Municipal de São Bernardino;

XIII – Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;

XIV – Fornecer o objeto nos seguintes prazos e condições: Palcos e todas as estruturas contratadas: Montados, testados e prontos com no mínimo 8 (oito) horas de antecedência antes do início do evento, já referenciado no inciso II da Cláusula Segunda deste Contrato;

XV - Camarins: Realizar no mínimo 02 (duas) limpezas diária, ou de acordo com a necessidade, a fim de deixar o mesmo em condições de uso e repor os materiais necessários periodicamente, sob suas expensas.

XVI - A empresa prestadora do serviço deverá ser responsável pela guarda e cobertura dos equipamentos contra intempéries;

XVII - A empresa é responsável também pela guarda, vigilância, segurança e manutenção das estruturas e equipamentos, materiais e ferramentas utilizadas para a prestação dos serviços, não cabendo a Contratante arcar com qualquer despesa relativa a dano, desaparecimento, roubo ou furto dos equipamentos, materiais e ferramentas;

XVIII - A licitante deverá arcar com todas as despesas com impostos, encargos sociais e fiscais, hospedagem, alimentação, transporte, montagem, desmontagem, manutenção e instalação dos equipamentos e outra e quaisquer outras despesas que por ventura venham a ocorrer;

XIX – Apresentar em até 3(três) dias úteis antes da data da realização de início do evento para os serviços dos itens necessários  ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) assinada e devidamente autorizada e registrada em nome do responsável técnico da contratada no CREA OU CAU local e ainda com a devida autorização do Corpo de bombeiro sob as expensas das contratada (no que couber).

XX - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo no fornecimento do objeto;

XXI – A Municipalidade, se reserva o direito de retirar apenas parte dos materiais licitados. Após o dia 31 de dezembro de 2023, os saldos restantes serão desconsiderados, sem que caiba aos concorrentes, o direito a qualquer indenização ou reclamação de qualquer natureza.

XXII - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 48/2023, Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

         CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

              I - Fiscalizar e controlar desde o início, até a aceitação definitiva do objeto contratado.

              II - Transmitir por escrito determinações sobre possíveis modificações.

              III - Esclarecer as dúvidas que lhe forem apresentadas.

              IV - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 48/2023, Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

         CLAUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

I - Nenhuma modificação poderá ser introduzida no objeto, sem o consentimento prévio do Município, mediante acordo escrito, obedecido os limites legais permitidos.

II - Ocorrendo modificações e/ou alterações no objeto, o ajuste, será efetuado mediante termo aditivo.

III - As comunicações entre as partes, em relação a assuntos deste contrato, poderão ser formalizadas por escrito, e-mail, ou por qualquer meio de comunicação, porém quando por escrito, será efetuado em duas vias, sendo uma destinada ao Contratado, o que constituíra prova de sua efetiva entrega.

IV - A fiscalização e o controle aludidos na cláusula terceira, não implicarão qualquer responsabilidade executiva por parte do Município, nem exoneração da Contratada no cumprimento de qualquer das responsabilidades aqui assumida.

V - Os casos omissos a este contrato, reger-se-ão pela legislação pertinente a matéria da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/93, conforme o caso.

VI - Ficam fazendo parte integrante do presente as cláusulas fixadas no Processo Licitatório nº 48/2023, Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

VII - O presente será juntado aos autos do Processo Licitatório nº 48/2023, Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, bem como, no mesmo, serão registradas todas as ocorrências e decididos as controvérsias administrativas.

VII – Fica por desde já, designada a Sra. NEIVA DAS CHAGAS DAL PIZZOL, portadora do CPF n° 088.457.779-10, Secretária da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

                   CLAUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

O presente contrato, a qualquer momento, poderá ser rescindido por mútuo consenso, ou conveniência administrativa, não lhe sendo devido qualquer valor, a título de indenização, ou qualquer outro título presente ou futuramente sob qualquer alegação ou fundamento.

Em caso de rescisão contratual prevista no Art. 78 da Lei 8.666/93, por culpa do contratado, fica estabelecida a multa de 10% sobre o valor do objeto contratado, atualizado monetariamente pelos índices oficiais.

Presume-se culpa do contratado a ocorrência das hipóteses descritas nos incisos I a XI do referido artigo supra mencionado.

                  CLAUSULA SÉTIMA - DO FORO:
              Para as questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê, Estado de Santa Catarina, com renuncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 da Constituição Federal.

              E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente, juntamente com duas testemunhas, em quatro vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

              São Bernardino-SC, em 31 de Julho de 2023.

           DALVIR LUIZ LUDWIG

GLAURIA GONÇALVES AZEVEDO
            Prefeito Municipal

       Contratado

Analisado e aprovado por:

LUIZ HENRIQUE MAZETTO ZANOVELLO

                                                                      Assessor Jurídico

                  OAB-SC 33.076

     Testemunhas: _______________________

___________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]